
 

 

 

 

 

 

Valsts akciju sabiedrība “Elektroniskie sakari” 

Reģistrācijas Nr. 40003021907 

Eksporta iela 5, Rīga, LV-1010, Latvija 

Tālrunis: (+371) 67 333 034 

E-pasts: vases@vases.lv / www.vases.lv 

Rīgā 

 

Datums skatāms laika zīmogā Nr. 2.1-1/882 

 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija 

Ūnijas iela 45, Rīga, Latvija, LV-1039 

sprk@sprk.gov.lv 

 

Par viedokļa sniegšanu 

 

VAS "Elektroniskie sakari" ir izskatījusi Sabiedrisko pakalpojumu komisijas (turpmāk – SPRK) 

2024. gada 15. augusta konsultāciju dokumentu par ierobežotu radiofrekvenču spektra joslu 

lietošanas tiesību termiņu pagarināšanas iespējamību. 

VAS “Elektroniskie sakari” informē, ka 450–457,5 MHz/460–467,5 MHz radiofrekvenču joslu 

(turpmāk - Josla) izmanto un elektromagnētisko saderību nodrošina, ievērojot Ministru kabineta 

2023. gada 10. janvāra noteikumu Nr. 3 “Nacionālais radiofrekvenču plāns” 2. pielikuma 

“Radiosaskarnes” 8. punktā “LM-450” noteiktās prasības, kur cita starpā ir noteikts kanālu plāns 

CDMA (450,85–457,1 MHz/460,85–467,1 MHz) un LTE (452,5–457,5 MHz/462,5–467,5 MHz) 

radiosakaru sistēmām ar kanāla soli 1,25 MHz un 1,4 MHz, 3 MHz, 5 MHz attiecīgi. 

No SPRK tīmekļa vietnē pieejamās informācijas par piešķirtajām ierobežoto radiofrekvenču joslu 

lietošanas tiesībām1, VAS "Elektroniskie sakari" secina, ka akciju sabiedrībai “Telekom Baltija” (turpmāk 

– Telekom Baltija) šobrīd ir pieejami 4x1,25 MHz lietošanas tiesību apjoms gan augšuplīnijai, gan 

lejuplīnijai visā Joslā. 

VAS “Elektroniskie sakari”, izskatot radiofrekvenču pieprasījumu un pamatojoties uz Ministru 

kabineta 2023. gada 21. marta noteikumu Nr. 133 ”Radiofrekvences piešķīruma lietošanas atļauju 

noteikumi” 6. punktu, ir izsniegusi Telekom Baltija radioatļaujas atbilstoši lietošanas tiesībās 

noteiktajam kanāla solim 1,25 MHz, kas atbilst CDMA kanālu plānam 452,1–457,1 MHz/462,1–467,1 

MHz robežās.  

Ņemot vērā Telekom Baltija konsultāciju laikā pausto viedokli2 par plāniem izmantot LTE 

radiosakaru sistēmas, vēršam uzmanību, ka CDMA un LTE radiosakaru sistēmu kanālu plāni pilnībā 

nesakrīt, līdz ar to, nav iespējams izsniegt radioatļauju 2x5 MHz apjomā LTE radiosakaru sistēmai, 

atbilstoši CDMA kanālu plānam. 

VAS “Elektroniskie sakari” neiebilst Telekom Baltija lietošanas tiesību pagarināšanai, tomēr, ņemot 

vērā iepriekš minēto, atbalsta tehnoloģiskās neitralitātes principa piemērošanu lietošanas tiesībās un 

aicina lietošanas tiesībās noteikt konkrētu izmantojamo radiofrekvenču joslu 452,5-

 
1 https://www.sprk.gov.lv/sites/default/files/editor/ESPD/Faili/Frekvencu_pieskirumu_kopsavilkums_27Sept2024.xlsx 
2 https://www.sprk.gov.lv/sites/default/files/2024-

09/Telekom_Baltija_KD_radiofrekvencu_450Mhz_lietosanas_ties%C4%ABbu_pagarinasanas_iespejamibu_2024.pdf 



 2 

457,5 MHz/462,5-467,5 MHz. Lietošanas tiesībās noteiktā josla 452,5-457,5 MHz/462,5-467,5 MHz 

nodrošinās iespēju Telekom Baltija izmantot LTE radiosakaru sistēmas 2x5 MHz apjomā, kas 

vienlaikus atbilst arī nākotnē paredzētajam jaunāko radiosakaru sistēmu (NR) kanālu plānam3, kā arī 

ļautu perspektīvā pārskatīt 450-452,5 MHz/460-462,5 MHz joslas lietojumu, nodrošinot efektīvāku 

radiofrekvenču izmantošanu. 

 

Valdes loceklis     (*paraksts)    Jurģis Poriņš 

 

 
 

 

 

 

 

*ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA 

ZĪMOGU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Māris Klaučs 66956026 

maris.klaucs@vases.lv 

 
3 https://www.3gpp.org/ftp/Specs/archive/38_series/38.104/38104-i70.zip 


